ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Арча муниципаль районы
Иске Чуриле авыл жирлеге Советы

 422014, Арча муниципаль районы
Иске Чуриле авылы, Яна урам, 52
тел. 57-3-48

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
Арский муниципальный район
Совет Старочурилинского
сельского поселения
422014, Арский муниципальный район
с.Старое Чурилино, ул.Новая, 52
тел. 57-3-48

                                                                Р Е Ш Е Н И Е
Совета Старочурилинского сельского поселения

« 10  »  июля  2014 г.                                                                         № 33

	О внесении изменений в Решение Совета  Старочурилинского сельского поселения № 23 от 03 апреля 2014 « О Правилах внешнего благоустройства,
надлежащего содержания, организации уборки,
обеспечения чистоты и порядка территории
Старочурилинского сельского поселения
Арского муниципального района Республики Татарстан»

В целях повышения уровня внешнего благоустройства территории Старочурилинского сельского поселения Арского муниципального района Республики Татарстан, а также ввиду необходимости усиления контроля за надлежащим содержанием, организацией уборки территорий и обеспечением чистоты и порядка Совет Старочурилинского сельского поселения решил:
1. Внести  в Решение Совета  Старочурилинского сельского поселения № 23 от 03 апреля 2014  «О Правилах внешнего благоустройства, надлежащего содержания, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка территории Старочурилинского сельского поселения Арского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:
1) Пункт 9.2 Правил изложить в следующей редакции:
«9.2. На территории поселения не допускаются:
- организация любых свалок и сброс бытового и строительного мусора, бумаги, отходов производства, окурков, тары, спила деревьев, листвы, снега (кроме специально отведенных в установленном порядке мест);
- складирование строительных материалов, деталей конструкций, а также грунта при проведении земляных работ на дорогах, тротуарах, газонах;
- выкачивание воды на проезжую часть, тротуар, в кювет;
- приготовление бетонных, других строительных растворов на проезжей части, тротуарах, газонах;
- мойка и ремонт транспортных средств на газонах, берегах рек, озер, протоков, на тротуарах, в парках, скверах и других непредусмотренных для данной цели местах.
- оставление сельскохозяйственных машин, грузового автотранспорта в ночное время на территории общего пользования, в т.ч. перед домовладением, вне специально выделенных и обозначенных знаками и разметкой мест.
В период строительства (реконструкции) индивидуальных жилых домов и хозяйственных построек может быть разрешено временное хранение строительных материалов на прилегающей к домовладению территории, в том числе на улице, при наличии письменного разрешения исполнительного комитета сельского поселения
         Строительные материалы должны быть размещены способом, исключающим причинения вреда жизни и здоровью людей, а также причинения вреда имуществу третьих лиц в результате обрушения, падения либо другого воздействия»;
2) Дополнить правила разделом 15 следующего содержания:
«15. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций.

15.1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта. Буровые работы) следует производить только при наличии письменного разрешения (ордера на проведение земляных работ), выданного органом местного самоуправления в установленном порядке.
15.2. прокладку подземных коммуникаций под проезжей частью улиц, проездами, а также под тротуарами осуществлять при условии восстановления проезжей части автодороги (тротуара) на полную ширину, независимо от ширины траншеи.
15.3. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и элементов благоустройства,  произведенные по вине строительных и ремонтных организаций либо физических лиц при производстве работ по прокладке, подземных коммуникаций или других видов строительных работ, подлежат ликвидации в полном объеме лицами, получившими разрешение на производство работ, в сроки, согласованные с органом местного самоуправления, выдавшего разрешение.
15.4. До начала производства работ по разрытию следует:
15.4.1. Установить дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой;
15.4.2. Оградить место производства работ, на ограждениях вывесить табличку с наименованием организации, производящей работы, фамилией ответственного за производство работ лица, номером телефона организации.
          Ограждение следует содержать в опрятном виде, при производстве работ вблизи проезжей части необходимо обеспечить видимость для водителей и пешеходов, в темное время суток – обозначено красными сигнальными фонарями.
Ограждение рекомендуется выполнять сплошным и надежным, предотвращающим   попадание посторонних на стройплощадку.
На направлениях массовых пешеходных потоков через траншеи следует устраивать мостки на расстоянии не менее чем 200 метров друг от друга.
15.4.3. В случаях, когда производство работ связано с закрытием, изменением маршрутов пассажирского транспорта, помещать соответствующие объявления в печати с указанием сроков работ.
15.4.4. до начала земляных работ строительной организации следует вызвать на место представителей эксплуатационных служб, которые обязаны уточнить на месте положение своих коммуникаций и зафиксировать в письменной форме особые условия производства работ.
Особые условия подлежат неукоснительному соблюдению строительной организацией, производящей земляные работы.
15.4.5. В случае неявки представителя или отказа его указать точное положение коммуникаций следует составить соответствующий акт. При этом организация, ведущая работы, руководствуется положением коммуникаций, указанных в топооснове.
15.4.6. При производстве работ на проезжей части улиц асфальт и щебень в пределах траншеи разбирать и вывозить производителем работ в специально отведенное место.
 Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, появившиеся как над подземными коммуникациями, так и в других местах, где не проводились ремонтно-восстановительные работы, но в их результате появившиеся в течение 2 лет после проведения ремонтно-восстановительных работ, подлежат устранению организациями, получившими разрешение на производство работ, в течение 10 дней».
3. Обнародовать Правила внешнего благоустройства, надлежащего содержания, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка территории  Старочурилинского сельского поселения Арского муниципального района Республики Татарстан на официальном сайте Арского муниципального района в сети Интернет и на информационных стендах в местах массового скопления граждан.
4. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Глава Старочурилинского
 сельского поселения                                           Г.Р.Загидуллина